

令和6年度決算の概要について

1. 財務諸表

(単位：百万円)

| 区分 | 項目 | R5 | R6 | 差引 |
|-------|-------------|--------|--------|--------|
| 貸借対照表 | 資産 | 15,616 | 15,182 | ▲434 |
| | 負債 | 516 | 568 | 52 |
| | 純資産 | 15,100 | 14,614 | ▲486 |
| | 当期末処分利益 | 1,841 | 150 | ▲1,691 |
| 損益計算書 | 経常費用 | 3,829 | 3,914 | 85 |
| | 経常収益 | 3,786 | 3,834 | 48 |
| | 臨時損失 | - | - | - |
| | 臨時利益 | 1,687 | - | ▲1,687 |
| | 当期純利益（損失） | 1,643 | ▲80 | ▲1,723 |
| | 前中期繰越積立金取崩額 | 78 | 0 | ▲78 |
| | 目的積立金取崩額 | 119 | 230 | 111 |
| 当期総利益 | 1,841 | 150 | ▲1,691 | |
| 収支決算 | 収入計 | 3,969 | 4,059 | 90 |
| | 支出計 | 3,851 | 3,875 | 24 |
| | 収支差 | 118 | 184 | 66 |

(注) 金額は単位未満を四捨五入しており、差引は必ずしも一致しない。

2. 決算の概要

○貸借対照表は、資産、負債及び純資産を記載し、法人の財政状態を表示

(増減状況)

- ・資産は、改修を主とした設備取得を減価償却が大幅に上回り前年度比434百万円減少
- ・負債は、リース資産の取得等の影響により前年度比52百万円増加
- ・純資産は、前年度比486百万円減少

○損益計算書は、法人の運営状況を表示

(増減状況)

- ・経常費用は、島根県人事委員会勧告により給与が増額改訂されたことに伴い人件費が増加したことや、人件費高騰に伴い業務委託費が増加したことで前年度比85百万円増加
- ・経常収益は、人件費の増額改訂に伴い運営費交付金が増加したことで、昨年度比48百万円増加
- ・当期総利益は、前年度比1,691百万円減の150百万円

○収支決算書は、法人予算に対する実績を表示

(増減状況)

- ・収入計は、運営費交付金及び積立金取崩収入が主な要因で増加
- ・支出計は、人件費の増加が主な要因で増加

○剰余金の額は、374,855千円

- ・在籍者数に基づく経営努力不認定額3,114千円を除いた371,741千円について、目的積立金として翌事業年度へ繰越承認申請予定

| 区分 | R5 | R6 | R6-R5 | 主な増減理由 (単位：百万円) |
|-------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-------------------------|
| 資産 | 16,149,475,278 | 15,181,568,280 | ▲ 967,906,998 | |
| 固定資産 | 14,688,629,639 | 14,362,396,044 | ▲ 326,233,595 | 建物(▲379)、構築物(▲29) |
| 流動資産 | 927,718,775 | 819,172,236 | ▲ 108,546,539 | 現金及び預金(▲156)、定期預金(▲150) |
| 負債 | 516,123,973 | 567,505,989 | 51,382,016 | |
| 固定負債 | 134,253,062 | 208,015,799 | 73,762,737 | 長期リース債務(94) |
| 流動負債 | 381,870,911 | 359,490,190 | ▲ 22,380,721 | 未払金(▲48) |
| 純資産 | 13,883,361,357 | 14,614,062,291 | 730,700,934 | |
| 資本金 | 16,791,458,794 | 16,791,458,794 | 0 | |
| 資本剰余金 | ▲ 3,889,311,786 | ▲ 4,279,157,931 | ▲ 389,846,145 | 減価償却累計額(▲410) |
| うち減価償却相当累計額(▲) | ▲ 5,770,820,006 | 6,180,961,151 | 11,951,781,157 | |
| 利益剰余金 | 554,801,603 | 2,101,761,428 | 1,546,959,825 | |
| 前中期目標期間繰越積立金 | 0 | 0 | 0 | |
| 教育研究及び業務運営充実積立金 | 352,368,763 | 225,260,685 | ▲ 127,108,078 | 目的積立金取崩額(▲32) |
| 積立金 | 5,147,000 | 1,726,906,545 | 1,721,759,545 | |
| 当期末処分利益 | 1,840,561,670 | 149,594,198 | ▲ 1,690,967,472 | |
| 負債純資産合計 | 16,149,475,278 | 15,181,568,280 | ▲ 967,906,998 | |
| 経常費用 | 3,723,857,035 | 3,913,509,286 | 189,652,251 | |
| 業務費 | 3,467,429,851 | 3,633,203,282 | 165,773,431 | |
| 教育経費 | 674,044,489 | 658,984,067 | ▲ 15,060,422 | 修繕費(▲23)、減価償却費(▲21) |
| 研究経費 | 159,226,274 | 159,608,723 | 382,449 | 業務委託費(9) |
| 教育研究支援経費 | 190,856,347 | 195,617,655 | 4,761,308 | 減価償却費(14) |
| 受託研究費 | 2,255,485 | 1,389,239 | ▲ 866,246 | |
| 共同研究費 | 8,565,351 | 14,931,182 | 6,365,831 | |
| 受託事業費 | 18,058,755 | 22,329,774 | 4,271,019 | |
| 役員人件費 | 32,615,449 | 31,963,188 | ▲ 652,261 | |
| 教員人件費 | 1,743,342,970 | 1,707,309,835 | ▲ 36,033,135 | 常勤教員給与(▲33)、非常勤教員給与(▲3) |
| 職員人件費 | 763,090,751 | 841,069,619 | 77,978,868 | 常勤職員給与(31)、非常勤職員給与(46) |
| 一般管理費 | 236,700,226 | 277,317,363 | 40,617,137 | 管理物品費(36) |
| その他 | 731,525 | 2,988,641 | 2,257,116 | |
| 経常収益 | 3,723,570,430 | 3,833,568,881 | 109,998,451 | |
| 運営費交付金収益 | 2,088,916,567 | 2,124,013,652 | 35,097,085 | |
| 授業料収益 | 1,136,363,236 | 1,133,585,380 | ▲ 2,777,856 | |
| 入学金収益 | 135,427,200 | 135,642,000 | 214,800 | |
| 検定料収益 | 30,978,800 | 40,036,200 | 9,057,400 | 浜田(14) |
| 受託研究等収益 | 2,349,425 | 1,428,839 | ▲ 920,586 | |
| 共同研究等収益 | 8,565,351 | 15,508,782 | 6,943,431 | |
| 受託事業等収益 | 18,058,755 | 22,329,774 | 4,271,019 | |
| 寄附金収益 | 39,445,350 | 44,179,355 | 4,734,005 | |
| 補助金等収益 | 190,965,473 | 176,870,768 | ▲ 14,094,705 | 新学部設置事業(▲17) |
| 施設費収益 | 49,806,908 | 55,770,000 | 5,963,092 | |
| その他 | 84,939,210 | 84,204,131 | ▲ 735,079 | |
| 経常利益(又は経常損失(▲)) | ▲ 286,605 | ▲ 79,940,405 | ▲ 79,653,800 | |
| 臨時損失 | 0 | 180,000 | 180,000 | |
| 臨時利益 | 1,686,947,177 | 194,400 | ▲ 1,686,752,777 | 資産見返負債の廃止による影響(R5) |
| 当期純利益(又は当期純損失(▲)) | ▲ 6,606 | ▲ 79,926,005 | ▲ 79,919,399 | |
| 目的積立金取崩額 | 197,285,840 | 229,520,203 | 32,234,363 | |
| 当期総利益 | 152,032,469 | 149,594,198 | ▲ 2,438,271 | |
| 業務活動によるキャッシュ・フロー | ▲ 3,620,223 | ▲ 124,371,833 | ▲ 120,751,610 | |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | ▲ 50,866,088 | 153,346,840 | 204,212,928 | |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | ▲ 41,419,092 | ▲ 34,486,587 | 6,932,505 | |
| 資金増加額(又は資金減少額(▲)) | ▲ 95,905,403 | ▲ 5,511,580 | 90,393,823 | |
| 資金期首残高 | 725,344,190 | 629,438,787 | ▲ 95,905,403 | |
| 資金期末残高 | 629,438,787 | 623,927,207 | ▲ 5,511,580 | |